ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số: 177/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày 22 tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm tra Dự thảo Nghị quyết về chủ trương

đầu tư dự án Xây dựng tuyến đường kết nối đường cao tốc (CT.07)

vào thành phố Bắc Kạn

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn

Tiếp thu ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân

tỉnh tại Báo cáo số 30/BC-HĐND ngày 21/3/2024 về việc thẩm tra Dự thảo

Nghị quyết chủ trương đầu tư dự án Xây dựng tuyến đường kết nối đường cao

tốc (CT.07) vào thành phố Bắc Kạn, Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu, giải trình

một số nội dung như sau:

1. Ý kiến thẩm tra nêu tại mục 4 Báo cáo thẩm tra

1.1. Đối với nội dung: “Về sự phù hợp với quy hoạch, kế hoạch liên quan:

Tại thời điểm thẩm tra, tuyến đường kết nối đường cao tốc (CT.07) vào thành

phố Bắc Kạn chưa có trong quy hoạch chung xây dựng thành phố Bắc Kạn.”

Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo bổ sung như sau: Ủy ban nhân dân tỉnh đã

ban hành Quyết định số 464/QĐ-UBND ngày 22/3/2024 về việc cập nhật một số

tuyến đường tuyến giao thông trong Quy hoạch tỉnh Bắc Kạn thời 2021-2030,

tầm nhìn đến năm 2050 vào Đồ án quy hoạch chung xây dựng thành phố Bắc

Kạn, tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2010-2020, định hướng đến năm 2030, trong đó:

Cập nhật tuyến đường Cao tốc Chợ Mới - Bắc Kạn (CT.07) qua khu vực

phía Tây thành phố Bắc Kạn. Cập nhật tuyến đường kết nối đường cao tốc

(CT.07) vào thành phố Bắc Kạn, điểm đầu tại ngã tư đường Trường Chinh -

Phùng Chí Kiên - Kon Tum (Ngã tư 244), thuộc địa phận phường Phùng Chí

Kiên, thành phố Bắc Kạn; điểm cuối giao với nút giao tại Km26+246 tuyến Chợ

Mới - Bắc Kạn (thuộc quy hoạch tuyến CT.07: Đường cao tốc Hà Nội - Thái

Nguyên - Bắc Kạn - Cao Bằng) địa phận xã Nông Thượng, thành phố Bắc Kạn

1.2. Đối với nội dung: “Đề nghị làm rõ khả năng cân đối nguồn thu tiền

sử dụng đất 107.000 triệu đồng để bố trí vốn chuẩn bị đầu tư và thực hiện dự án

Xây dựng tuyến đường kết nối đường cao tốc (CT.07) vào thành phố Bắc Kạn

năm 2024, 2025”

Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo, làm rõ như sau: Căn cứ theo khả năng thực

tế thu tiền sử dụng đất của tỉnh giai đoạn 2024-2025, tỉnh sẽ cân đối bố trí một

phần từ số kế hoạch vốn dự phòng chưa phân bổ nguồn thu tiền sử dụng đất

(107 tỷ đồng) và các nguồn vốn khác để giao kế hoạch vốn cho dự án Xây dựng

tuyến đường kết nối đường cao tốc (CT.07) vào thành phố Bắc Kạn chuẩn bị

đầu tư và thực hiện giải phóng mặt bằng (năm 2024, dự kiến giao 500 triệu đồng

2

từ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách tỉnh năm 2023 sang năm 2024 để thực

hiện nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư của dự án).

2. Các nội dung khác: Ủy ban nhân dân tỉnh nhất trí với kết quả thẩm tra

của Ban Kinh tế - Ngân sách như đã nêu tại Báo cáo thẩm tra.

(Gửi kèm theo: Dự thảo Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án Xây dựng

tuyến đường kết nối đường cao tốc (CT.07) vào thành phố Bắc Kạn; Quyết định

số 464/QĐ-UBND ngày 22/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc cập nhật

một số tuyến đường giao thông trong Quy hoạch tỉnh Bắc Kạn thời kỳ 2021 -

2030, tầm nhìn đến năm 2050 vào đồ án Quy hoạch chung xây dựng thành phố

Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2010-2020, định hướng đến năm 2030).

Trên đây là Báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm tra về chủ trương đầu

tư dự án Xây dựng tuyến đường kết nối đường cao tốc (CT.07) vào thành phố

Bắc Kạn, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- HĐND tỉnh (giải trình, báo cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Các Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Sở: XD, KH&ĐT;

- UBND thành phố Bắc Kạn;

- LĐVP;

- Lưu: VT, GTCNXD(HSV).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Quang Tuyên

		2024-03-25T13:20:44+0700
	Đinh Quang Tuyên

		2024-03-25T14:15:28+0700